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Enighed om fælles indsats mod vandpest 
 

27. maj 2011 

Vandsportsklubberne og kommunen er enige om at trække på samme 
hammel i de kommende års kamp mod vandpesten i Store Kalv. 
Dermed er problemerne ikke løst. Men der er skabt fælles fodslag i 
den lange og seje kamp, der venter forude, og der er vilje til at finde 
alternative metoder. 
 
Den senere tids diskussioner om bekæmpelsen af vandpesten – og hvem 
der skal betale for den – er nu lagt på hylden indtil videre. Onsdag den 25. 
maj mødtes borgmester Erik Fabrin, Teknik- og Miljøudvalgsformand Jens 
Ive og Kultur- og Fritidsudvalgsformand Jens Bruhn med Gert Eriksen og 
Elisabeth Geday fra Yachtklubben Furesøen, Bjørn Christau fra Holte 
Roklub og Peter Person fra Birkerød Sejlklub. De blev enige om at stå 
sammen om en fælles, langsigtet indsats mod problemet. 
 
"Det var et meget konstruktivt møde, og jeg er meget tilfreds med, at vi nu 
har givet hinanden håndslag på at stå sammen om at afhjælpe 
vandpestproblemerne i fællesskab," siger borgmester Erik Fabrin efter 
mødet. "Alle parter har erkendt, at kampen mod vandpesten vil blive 
langvarig, og at det ikke er realistisk at forvente, at der hvert år kan kastes 
millionbeløb ind i den. Det har hverken søens ejer, Naturstyrelsen, 
kommunen eller foreningerne midler til. Vi er derfor nødt til at tænke 
alternativt, og det vil vi nu sammen gå i gang med." 
 
Formanden for Yachtklubben Furesøen, Gert Eriksen, er også glad for 
mødets resultat. "Det er meget positivt, at alle parter nu har indset alvoren i 
vandpestproblemerne, der jo har fyldt utroligt meget i klubbernes hverdag 
siden sidste sommer – og stadig gør det," siger han. "Vi kan ikke løse 
problemerne her og nu. Men det er et stort skridt på vejen, at vi foreløbig 
har skaffet ca. 1 mio. kr. til en delvis bekæmpelse i år, og at vi nu er enige 
om at arbejde med et langsigtet perspektiv." 
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Indsatsen mod vandpesten i år 
Partnerskabet Store Kalv, der blev oprettet af kommunen, 
vandsportsforeningerne og Naturstyrelsen sidste år, har kridtet banen af for 
vandpestbekæmpelsen her i 2011. Den kommer til at bestå i en beskæring 
af vandpesten på udvalgte arealer i Store Kalv. De afskårne plantedele 
indsamles i netspærringer, hvor de kan ligge og forrådne, og for at undgå, 
at de spreder sig ned gennem Mølleåsystemet. Vandpest er en invasiv 
plante, som bl.a. spreder sig i form af løse plantedele. 
 
Hovedparten af arbejdet udføres af en privat entreprenør, og foreningerne 
har herudover stillet en frivillig indsats på i alt 2500 arbejdstimer i udsigt i 
form af hjælp til konkret vandpestbekæmpelse, projektdeltagelse m.m.  
 
Midlerne til vandpestbekæmpelsen i år kommer fra kommunen (500.000 
kr.) og midler fra henholdsvis Lokale Grønne Partnerskaber (400.000 kr.) 
og Friluftsrådet (142.500 kr.). Derudover arbejder Partnerskabet fortsat på 
at skaffe supplerende midler. 
 
De kommende års vandpestbekæmpelse 
Udfordringen for samarbejdet i de kommende år bliver at finde nye metoder 
til bekæmpelse af vandpesten, som både kan vise resultater og som er 
økonomisk realistiske. Det kan således heller ikke påregnes, at der i årene 
fremover vil blive bevilget fondsmidler. Derfor er det nødvendigt at tænke 
alternativt. 
 
Lige nu er der fokus på to spor i det langsigtede arbejde: 

• At formulere projekter, der både er økonomiske, effektive i 
vandpestbekæmpelsen og miljømæssigt sunde for vandmiljøet i 
Furesøen som helhed, og 

• At igangsætte et strategiarbejde mellem klubberne, hvor det 
afklares, hvilke yderligere muligheder der er i et tættere samarbejde 
mellem alle parter, herunder om der evt. kan etableres nye 
samarbejder med andre vandsportsklubber, og om klubaktiviteterne 
kan tilrettelægges på nye måder. 

 
Der er nedsat en projektorganisation, hvor parterne sammen vil arbejde 
videre med de to spor. Parterne har aftalt at holde en løbende dialog og 
mødes igen for at gøre status i sagen til efteråret. 
 


